
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.256 Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2020

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA, Presidente do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, a se ausentar de suas funções, 
no período de 15 de junho a 14 de julho de 2020, em gozo de férias regula-
mentares, devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, a Procuradora-Chefe LÚCIA PAMPOLHA DE SANTA BRIGIDA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JUNHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, MÁRCIA FERREIRA LOPES do cargo em comissão de Assessor 
Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JUNHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
JARDEL SAMPAIO MOTA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JUNHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES COSTA, do cargo em comissão de 
Coordenador de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de junho de 2020.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JUNHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar LEILA COIMBRA DE AZEVEDO do cargo em comissão de Coorde-
nador do Centro de Transplante de Coração, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de junho de 2020.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JUNHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear LEILA COIMBRA DE AZEVEDO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de junho de 2020.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JUNHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2020.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, incisos III e XX, in fi ne, da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaura-
do pela Portaria nº. 350/2018-GAB/PAD de 22 de novembro de 2018, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.746 de 26 de novembro de 2018;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2020/222232,
RESOLVE:
Art.1º. Demitir DILEUZA BARROS DA SILVA, matrícula nº. 56177661/1, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC/PA, do cargo de Pro-
fessora AD-1, na forma do art. 178, IV, c/c 190, II, § 2º, da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JUNHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2020.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fi ne, da Constituição Es-
tadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instau-
rado pela Portaria nº 422/2018-GAB/PAD, de 30 de janeiro de 2018 pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.753 de 5 de dezembro de 2018;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2020/343734,
RESOLVE:
Art.1º. Demitir DORIANE SILVA GONÇALVES, matrícula 5813042-2, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, do cargo de Professor AD-
4, na forma do art. 178, IV, c/c 190 inciso II, §2º, todos da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JUNHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2020.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, incisos III e XX, in fi ne, da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instau-
rado pela Portaria nº. 423/2017-GAB/PAD de 29 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.474 de 6 de outubro de 2017;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2020/343663,
RESOLVE:
Art.1º. Demitir BERENICE NOGUEIRA SILVA, matrícula nº. 54197792/2, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC/PA, do cargo de Pro-
fessora AD-4, na forma do art. 178, IV, c/c 190, II, § 2º, da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JUNHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
JOSYNELIA TAVARES RAIOL para exercer o cargo de Secretário Adjunto 
de Modernização e Gestão Administrativa, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, a contar de 16 de junho de 2020.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JUNHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto datado de 8 de junho de 2020, publicado no Diário Ofi -
cial do Estado    nº. 34.248, de 9 de junho de 2020, página 4, coluna 
1, que trata da nomeação de ARNALDO VILLAR DA SILVA PANTOJA.
Onde se lê: “(...) para exercer o cargo em comissão de Gerente II, código 
GEP-DAS-011.3(...)”.
Leia-se: “(...) para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2 (...)”.

Protocolo 554062

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.063/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/391857,
RESOLVE:
autorizar UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a viajar para Brasília-DF, no período de 9 a 11 de 
junho de 2020, a fi m de atender convocação da Presidência da República, 
para participar de reunião do Colégio Nacional de Secretários de Seguran-
ça Pública – CONSESP, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, ROMULO RODOVALHO GOMES, Secretário Adjunto de 
Gestão Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.064/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/394383,
RESOLVE:
autorizar ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado 
de Transportes, a viajar para Natal-RN, no período de 1º à 5 de abril de 
2020, a fi m de tratar de assuntos de interesse particular, devendo respon-
der pelo expediente do órgão, na ausência do titular, JOÃO RENATO MAIA 
DE AGUIAR, Diretor Técnico de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.065/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
Considerando os termos do processo nº. 2020/383159,
RESOLVE:
exonerar o TEN CEL HÉLIO PAIXÃO DE MORAES do cargo em comissão 
Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 26 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.066/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e


